
 

 

 

 

 

 

 

 

暖かい春風と共に新学期が始まりました。進級の喜びと期待に満ちた子供たちの笑顔からは，高学年となっ

た頼もしさが伺えます。今日から高学年の仲間入りとなりました。委員会活動や縦割り清掃など，学校の中心と

なって活動する機会も増えていきます。たくさんの経験を通して一人一人が豊かに成長していけるよう，担任一

同力を合わせて指導してまいります。１年間，ご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。 

 
 

 
 ※5 月より篠﨑奈央教諭がひまわり２組の担任となります。 
 
 
 
 
 

１組 池田
い け だ

 結実子
ゆ み こ

 ２組 薄井
う す い

 亮
りょう

太
た

 ３組 塩野
し お の

 美都子
み つ こ

   

 大好きな子供たちと一緒に 5 年生

に進級しました。高学年として活躍

する子供たちの姿を想像すると，わ

くわくします。一人一人のよさを見付

け，認め合える学級・学年経営を行

いたいと思います。１年間どうぞよろ

しくお願いします 

 

今年度宮の原小学校から赴任して
きました。元気いっぱいの５年生と、ど
んな１年間を過ごせるのかと今からわ
くわくしています。高学年の仲間入りを
果たし，学校を引っ張っていく立場と
なる子供たちの成長を全力でサポー
トしていければと思います。１年間どう
ぞよろしくお願いします☺ 

  はじめまして,３組を担任させてい
ただくことになりました。子供たちと
共に学び，成長していけるような充
実した一年にしたいと思います。高
学年としてたくさんのことに挑戦し,
笑顔のあふれる，楽しいクラスを目
指したいです。１年間よろしくお願い
いたします。 

日 月 火 水 木 金 土 

 ７  ８ 

着任式 

始業式 

 ９ 

入学式準備のため 

B５日課 

（1３:５5 下校） 

１０ 
入学式 

１１ 
登学班編成 
離任式 Ａ５日課 
（１４：５０下校） 

１２ 
登校指導 

身体計測 
清掃班編成 

１３ 

 

１４ 

 

１５ 
 

１６ 
 

１７ 
授業参観・懇談会 
 
 

１８ 
と ち ぎ っ 子 学 習
状況調査 
委員会活動 

１９ 
視力検査 

２０ 

 

２１ 

 

２２ 
B５日課 

 
自宅確認訪問 

２３ 

B６日課 

 

２４ 

B５日課 

個人懇談（希望者） 

２５ 

B６日課 

とちぎっ子学習 

状況調査質問紙 

個人懇談（希望者） 

２６ 

B６日課 

個人懇談（希望者） 

内科検診 

２７ 
 

 

２８ ２９ 昭和の日 ３０ 
聴力検査 

    

に じ い ろ 
宇都宮市立上戸祭小学校 

第５学年だより 
令和６年度 



 

 

 

 

★教科書を配付しました。乱丁・落丁がないか確認をお願いします。ノート類(国語・漢字・算数・計算・社会・理

科・自主学習)は一括購入しました。使い終わりましたら，同じ規格のものを各家庭でご用意ください。連絡帳

（宮っ子ダイアリー）も新しく配付されました。 

★新しい教科書や学習用具，持ち物などに，新しい学年・組・氏名を記入してください。なお，上履き・体操着・

体育帽などへの記入も忘れずにお願いします。 

★筆箱・お道具箱の中身の確認をお願いします。 

  筆箱…削った鉛筆５本程度，赤青鉛筆，消しゴム，定規，ネームペン 

  お道具箱…のり，はさみ，色鉛筆，セロテープ，みんなのうた 

★授業参観の日に，裁縫道具の見本を展示します。お子さまと相談の上，購入を希望される方は，申込用の封

筒に代金を入れて持たせてください。 

★お子さまの下校方法（「お迎え」「学童へ」「学年下校で」等）に変更がある場合には，当日の朝までに連絡

帳にてお知らせください。児童の安全確保のため，電話による連絡はお受けできませんのでご了承ください。 

★児童の出入りと換気のため，昇降口は開けておりますが，保護者の方は職員玄関のみご利用ください。また，

入校前に職員玄関前のインターホンでご用件をお伝え願います。早退時のお迎え等も職員玄関前のインタ

ーホンでお知らせください。（駐車場での待ち合わせは，児童の安全確保のためご遠慮ください。）下校後の

忘れ物などを理由とした再入校はご遠慮願います。 

国 語 
集めよう、よいところ 
おにぎり石の伝説     
知りたいことを聞き出そう       

社 会 世界の中の国土 

算 数 整数と小数     体積 理 科 雲と天気の変化 

音 楽 夢色シンフォニー 図 工 季節を感じて（絵） 

体 育 体ほぐしの運動 家 庭 毎日の生活を見つめてみよう 

学 活 5 年生になって  クラスの目標を決めよう ほか 外国語 Let’s start 

総 合 知れば 愉快だ 宇都宮Ⅰ 道 徳 
「泣いた赤鬼」 
見えた答案   ほか 

提出書類について 
お忙しいところたいへん恐縮ですが， 

１２日（金）までに提出をお願いします。 
【家庭のようす】 

・昨年度の用紙を配付しました。変更事項を訂 

正してご記入ください。 

【保健調査票】 

・５年生の欄に記入・加筆してください。 

・表紙の保護者の欄に押印をお願いします。 

【緊急連絡カード】 

 ・新しい用紙を配付しました。必要事項をご記入 

ください。 

４/１７（水）授業参観・懇談会 
詳細は別紙プリントをご覧ください。 

４/２２（月）～２６（金）自宅確認訪問 
 今年度も，担任がご自宅の場所を確認させていただ

きます。ご不在でも大丈夫です。なお，個人懇談を希

望される場合は，別紙プリントの家庭訪問希望連絡

票にてご連絡ください。 

４/１８（木）とちぎっ子学習状況調査 
４年生までの国語，算数，理科の学習内容が出題

されます。持ち物は，筆箱（HB または B の削ってある

鉛筆，消しゴム）のほかに，定規，コンパスです。ご準

備をよろしくお願いします。 

４/２５（木）とちぎっ子学習状況調査質問紙 
  オンライン回答となります。個人用パソコンを充電し

てご準備ください。 

 



  


